60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 01/2023 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA,
Componente Estadual, Irismar de Almeida Machado, matrícula 112453/1,
Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1, Glenda Fonseca Cunha, ma-
trícula 5962544/3 e José dos Santos Brito, matrícula 514193/1, sob a co-
ordenação do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde na Atenção
Básica, com foco no Pacto da Redução da Mortalidade Materna, abrangen-
do o exercício de 2022, a se realizar no Município de Abaetetuba/PA, no
período de 27 a 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2023.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 918418
PORTARIA N° 293 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que
rege as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo
nº2023/2044031.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/03/2023, o contrato administrativo do servidor
ITÁLO ANTUNES FRANCA BARBOSA, matrícula nº 5940366/1, cargo de
Médico-Oftalmologista, lotado no Hospital Regional - Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
21.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 918363
PORTARIA Nº 267, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal no 10.520/2002, o
disposto no artigo 5o, inciso II da Lei Estadual no 6.474/2002, do Decreto
Federal no 10.024/2019 e do Decreto Estadual no 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS FER-
REIRA, matrícula nº 5160863-1, para realização dos procedimentos licita-
tórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA,
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, THE-
ANÃ ANGEL PERDIGÃO MONTEIRO, para comporem a comissão de apoio
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do
pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 918318
PORTARIA n.º 034, de 23 de março de 2023 – 11.ºCRS/SESPA.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas através da Portaria n.º 1.650 – CCG, de 05 de agos-
to de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o que expressa o Art. 199, da Lei Estadual n.º 5.810/94,
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao(à) acu-
sado(a) ampla defesa;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 470, de 29/07/2020, publicada no D.O.E.
n.º 34.307, de 11/08/2020 (SESPA), que delega competência aos direto-
res dos Centros Regionais de Saúde para instaurar sindicância e processo
administrativo disciplinar, nos termos do Art. 199, do RJU;
CONSIDERANDO a manifestação do então Secretário de Estado de Saúde
Pública do Pará, Sr. Vítor Manuel Jesus Mateus, que determinou a instau-
ração de processo administrativo disciplinar/PAD nos autos do Processo
Administrativo n.º 2017/501329, para apurar suposto acúmulo ilegal de
cargos, decorrente de incompatibilidade de horário, praticada pela servido-
ra R.S.C., Enfermeira,matrícula n.º5095158/1;
R E S O L V E:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Simplificado-PADS, na
forma do Art. 191, da Lei Estadual n.º 5.810/1994, para apurar os fatos
constantes no Processo n.º 2017/501329, e seus anexos, cuja suposta
infração praticada está capitulada no Art. 178, I, c/c com o Art. 190, XII,do
mesmo diploma legal.
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-

nar Simplificado, os servidores Edevaldo da Luz Azevedo, Assistente Social,
matrícula n.º 54190768/1, e Weverton Gutembergue Araújo Lima, Agente
de Artes Práticas, matricula n.º 57209274/1, para, sob a presidência do
primeiro, procederem aos pertinentes trabalhos, em tudo observado o di-
reito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art.
5.º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988.
III–Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a partir da data de publi-
cação, desta portaria,prorrogável por 15 (quinze) diasúteis, desde que por
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 918473

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 de 19 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 18/01/2023 A 20/01/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5909524 / JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JUNIOR / 765.661.102-91
OBJETIVO: MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL E REDE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 2 de 19 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 18/01/2023 A 20/01/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191624 / HERALDO FELGUEIRAS PANTOJA / 380.323.922-20
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA PARA AUTOMATIZAÇÃO, MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS, MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL E REDE.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 3 de 19 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 417,63
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 18/01/2023 A 20/01/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541916241 / CLEILSON COSTA FERREIRA / 575.364.652-20
OBJETIVO: MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 4 de 19 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 18/01/2023 A 20/01/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955257 / GEORGE SARMENTO DE PAULA JUNIOR / 019.231.982-54
5903780-3 / JONATHAS DA SILVA MATOS / 725.651.282-15
OBJETIVO: REALIZAR MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL E REDE.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 5 de 16 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias  VALOR: R$ 501,15
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 16/01/2023 A 18/01/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
552078811 / THAMYRIS CRISTYNE SILVA E SILVA / 982.862.692-68
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA
AUTOMATIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PARQUE COMPUTACIONAL NOS 2º,
3º, 4º E 5º CRS (SANTA IZABEL DO PARÁ E CASTANHAL).
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 6 de 16 de Janeiro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 19/01/2023 A 21/01/2023